
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 3 din 12 martie 2024

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV
Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 3 / 12 martie 2024

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM
SPORTIV s-a întrunit în ședință ordinară marţi, 12 martie, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Ratificarea Hotărârii BEx nr 3/5 martie.

2. Afilierea provizorie a structurii sportive ACS United Race Sports.

3. Introducerea în ROF al CCA a Colegiului de arbitri de Rally Raid.

4. Aprobarea deplasării în Austria a președintelui Comisiei Medicale FRAS,
Florin Matei, la un simpozion organizat de FIA pe teme medicale.

5. Aprobarea Regulamentului Campionatului Naţional de Anduranţă pentru
sezonul 2024.

6. Prezentarea Proiectului PNRR - Investiția 19 - Digitalizarea Serviciului
Organizațiilor Neguvernamentale.

7. Analizarea situaţiei privind paşapoartele tehnice electronice ale maşinilor
istorice, cele care au paşaport FIA şi a celor închiriate din străinătate.

8. Declararea ca nestatutară a Adunării Generale din 27 martie, în urma
neconstituirii cvorumului de 2/3, potrivit Statutului, și reconvocarea unei noi



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 3 din 12 martie 2024

Pagina 2

Adunări Generale pentru data de 3 aprilie, ora 18.00, în sistem online.

9. Aprobarea Ordinii de zi a Adunării Generale din 3 aprilie.

10. Aprobarea Regulamentului de Organizarea a Adunării Generale din 3 aprilie.

11. Prezentarea implementării Paginii de Wikipedia a FRAS și dezvoltarea acesteia.

12. Prezentarea situației privind Observatorii FRAS la etapele campionatelor
naționale sau evenimentele restricționate.

13. Demararea procedurilor de autorizare FRAS pentru mai multe autospeciale de
intervenţie, în vederea utilizării lor la etapele din cadrul CNR Betano.

14. Analizarea propunerii ca sportivii participanți în CNR Betano să prezinte un
certificat de absolvire a unui curs de prim-ajutor, după modelul procedurilor
FIA.

15. Clarificări privind contractul dintre FRAS și organizatorii din cadrul CNR
Betano şi Viteză în Coastă privind taxele pentru transmisia live TV.

16. Analizarea solicitării promotorului Campionatului Național de Super Rally de a
modifica atât configurația calendarului competițional al CN Viteză în Coastă,
cât și cel al Trofeului Masters de Viteză în Coastă, dat fiind că etapele de la
Mediaș, respectiv Reșița se suprapun cu etapele din CN Super Rally de la Alba
Iulia, respectiv Deva.

17. Introducerea Anexei FIA referitoare la declaraţia şi angajamentele
concurenţilor în Regulamentele CNVC şi TNMVC 2024.

18. Diverse.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform
art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 11 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte
4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 3 din 12 martie 2024

Pagina 3

5. Cristian NOTARU - Secretar General
6. Edwin KELETI - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru
10. Mihail LEONTE - Membru
11. Denis MANEA - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:

1. Ratifică Hotărârea Biroului Executiv nr. 3/5 martie 2024.

Votat în unanimitate.

2. Aprobă afilierea provizorie a ACS United Race Sports.

Votat în unanimitate.

3. Validează introducerea în ROF al CCA a Colegiului de arbitri de Rally Raid.

Votat în unanimitate.

4. Aprobă deplasarea domnului Florin Matei, preşedintele Comisiei Medicale
FRAS, la un simpozion organizat de FIA pe teme medicale, în Austria.

Votat în unanimitate.

5. Aprobă Regulamentul Campionatului Naţional de Anduranţă pentru sezonul
2024.

Votat în unanimitate.

6. Vicepreşedintele Bogdan Constantinescu a prezentat Consiliului Federal modul
în care FRAS ar putea accesa fonduri din Planul Naţional de Redresare şi
Rezilienţă - Investiţia 19 - Digitalizarea Serviciului Organizaţiilor



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 3 din 12 martie 2024

Pagina 4

Neguvernamentale. Aprobă finanţarea privind pregătirea dosarului în acest sens.

Votat în unanimitate.

7. Pașaportul Tehnic Electronic (PTE) devine obligatoriu pentru toate mașinile de
competiție care participă în campionate naționale, cupe, evenimente regionale,
organizate sub autoritatea FRAS.
a. Pentru a gestiona cât mai eficient acest proces, proprietarii mașinilor de
competiție care participă în Campionatele Naționale de raliu, viteză în coastă,
Trofeul Masters de viteză în coastă, off road, super rally, drag racing vor trebui să
dețină PTE până la startul primei etape din campionat.
b. Proprietarii mașinilor de competiție care participă la alte discipline, altele decât
cele menționate la punctul a), vor avea posibilitatea să completeze și să dețină PTE
pe tot parcursul anului 2024, fiind o condiție obligatorie începând cu sezonul 2025,
cu excepția evenimentelor restricționate.
c. Concurenți străini sau sportivii care participă cu mașini închiriate din străinătate
vor completa o formă simplificată de PTE care va conține număr de înmatriculare,
serie de identificare. Organizatorul care are pe lista de înscrieri concurenți străini,
se va asigura că aceste informații vor fi cunoscute. Oficialul delegat în relația cu
sportivii va colabora în acest sens.

Votat în unanimitate.

8. Declară ca nestatutară şedinţa Adunării Generale convocată pentru data de 27
martie 2024, în urma neconstituirii cvorumului de 2/3, dat fiind că s-au înregistrat
şi validat un număr de 43 de mandate.

Aprobă reconvocarea ședinței Adunării Generale a FRAS pentru data de 3 aprilie
2024, ora 18:00, în sistem online, prin videoconferinţă, pe platforma Zoom.

Votat în unanimitate.

9. Aprobă Ordinea de zi a Adunării Generale a Federaţiei Române de
Automobilism Sportiv din 3 aprilie 2024.

Votat în unanimitate.

10. Aprobă Regulamentul de Organizare a Adunării Generale din 3 aprilie 2024.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 3 din 12 martie 2024

Pagina 5

11. A luat act de noua pagină de Wikipedia a FRAS, următorul etapă fiind
dezvoltarea de pagini distincte pentru disciplinele desfăşurate sub autoritatea
FRAS.

Votat în unanimitate.

12. Observatorul FRAS va deveni oficial prezent la toate evenimentele organizate
sub egida FRAS. Sub titulatura de "Observator FRAS", acesta va apărea în
dispozitivul de oficiali și va fi delegat și coordonat de către președintele Comisiei
de resort sau direct de către FRAS. Principalele atribuții și competențe ale acestui
oficial sunt:
- va colabora activ și va sprijini organizatorul în implementarea tuturor măsurilor
de securitate pe care acesta le va considera necesare;
- va urmări implementarea Planului de securitate;
- înaintea și în timpul evenimentului se va asigura că toate măsurile de securitate
impuse sunt respectate, informând imediat Directorul de concurs asupra oricărei
neconformități;
- în timpul evenimentului va colabora și se va consulta constant cu Șeful de
securitate, Șeful de traseu, Directorul de concurs, după caz;
- va putea cere Directorului de concurs după consultarea cu Șeful de securitate
amânarea startului unei probe speciale sau a concursului, pentru abateri grave de
securitate.
- va urmări respectarea îndatoririlor ce revin organizatorului din Caietul de Sarcini
al evenimentului;
O fișă detaliată a postului va fi publicată în cel mai scurt timp.
Printre cei nominalizaţi se numără următorii: Egon Zimmermann, Ştefan Petcu,
Laurenţiu Simonca, Claudiu Săbău, Ştefan Adam. Lista este deschisă până la
identificarea unui număr suficient de persoane care să îndeplinească aceste atribuţii.

Votat în unanimitate.

13. Aprobă înfiinţarea unei comisii formată din Edwin Keleti (director sportiv),
Bela Stoica (preşedinte Comisia de Raliuri), Mihail Leonte (preşedinte Comisia de
Rally Raid) şi Florin Matei (preşedinte Comisia Medicală) care va putea să
autorizeze din partea FRAS o serie de autospeciale de intervenţie în vederea
utilizării acestora, în special, la etapele de raliu.

Votat în unanimitate.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 3 din 12 martie 2024

Pagina 6

14. Preşedintele Comisiei Naţionale de Raliuri, Bela Stoica, împreună cu
Secretariatul FRAS vor solicita Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România o
colaborare în vederea organizării unor cursuri de prim-ajutor pentru sportivii
participanţi în Campionatul Naţional de Raliuri Betano.

Votat în unanimitate.

15. Aprobă modificarea contractelor cu organizatorii etapelor de raliu şi viteză în
coastă, astfel încât să apară sintagma că manşele de concurs/probele speciale vor fi
transmise de către “o televiziune cu acoperire naţională”, în loc de Prima Sport.

Votat în unanimitate.

16. A luat act de solicitarea organizatorului Campionatului Naţional de Super Rally
referitoare la faptul că unele etape din CNSR se suprapun cu cele din cadrul
CNVC/TNMVC şi există sportivi participanţi la toate aceste campionate.
Suprapunerea etapelor din diferite campionate în care sunt angrenați aceiași
sportivi este un scenariu nedorit. O astfel de situație crează probleme de logistică
echipelor tehnice, corpului de arbitri, federației și, implicit, sportivilor. În ciuda
tuturor eforturilor, organizatorii celor două etape din CNVC și Trofeul Masters
(Mediaș și Reșița) sunt condiționați de autoritățile locale care au programate alte
evenimente, nu au identificat alte date disponibile, astfel încât etapele mai sus
menționate să nu se suprapună cu etape din CNSR.

Votat în unanimitate.

17. Aprobă introducerea anexei FIA privind declaraţia şi angajamentele
concurenţilor în Regulamentele CNVC şi TNMVC 2024.

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 3 din 12 martie 2024

Pagina 7

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Edwin KELETI Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru

Bela STOICA Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru

Mihail LEONTE Membru

Denis MANEA Membru


